1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN

V/v tăng cường chăm sóc,

quản lý, bảo vệ các vườn

cây Mắc ca.

Tuần Giáo, ngày       tháng 8 năm 2023

 Kính gửi:

- Các đồng chí Tổ trưởng tổ công tác (thành lập theo Quyết

định số 03-QĐ/BCĐ);

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã.

 Thực hiện chủ trương phát triển cây Mắc ca, xác định cây Mắc ca là cây

trồng chủ lực để thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây

trồng, phát triển KTXH và giảm nghèo bền vững của huyện, với sự vào cuộc của

cả hệ thống chính trị và sự đồng lòng, ủng hộ, tích cực tham gia của các tầng lớp

Nhân dân, đến nay huyện Tuần Giáo đã tổ chức trồng được gần 1.150 ha Mắc ca

theo mô hình liên kết (trong đó: Diện tích trồng năm 2022 là 150 ha và trồng

mới năm 2023 là gần 1.000 ha).

 Qua theo dõi, đánh giá, các vườn cây Mắc ca mới trồng bước đầu sinh

trưởng phát triển tốt, tỷ lệ sống cao, tuy nhiên cây Mắc ca là cây trồng dài ngày,

đến năm thứ 4 mới ra quả bói, từ năm thứ 5 mới cho thu hoạch; do đó công tác

chăm sóc, quản lý, bảo vệ các vườn cây Mắc ca có ý nghĩa rất quan trọng và

mang tính quyết định. Để các vườn cây Mắc ca mới trồng năm 2022, 2023 sinh

trưởng và phát triển tốt, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. UBND các xã:

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp

chăm sóc cây Mắc ca theo đúng kỹ thuật. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các

tổ hợp tác, người dân trong việc chăm sóc, bảo vệ cây Mắc ca.

- Phân công cán bộ, công chức, các tổ công tác của xã thường xuyên kiểm

tra, đôn đốc người dân chăm sóc, bảo vệ các vườn cây Mắc ca: rào vườn, đào hố

trữ nước, chống cây, bấm ngọn, làm cỏ …

- Xác định công tác kiểm tra, đôn đốc người dân chăm sóc, bảo vệ các

vườn cây Mắc ca là nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu của cấp uỷ, chính

quyền địa phương; là việc làm thường xuyên, liên tục cho đến khi cây ra quả và

cho thu nhập ổn định.

2

- Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng lúc ra quân trồng thì rầm rộ, quyết

liệt; sau khi trồng xong thì bỏ bê, không chăm sóc.

- Tổ chức ra quân tuyên truyền, đôn đốc người dân: rào bảo vệ vườn cây,

đào hố trữ nước, chống cây, bấm ngọn. Thời gian hoàn thành trước ngày

30/9/2023.

- Tổng hợp báo cáo tình hình chăm sóc cây Mắc ca (theo mẫu gửi kèm) về

UBND huyện qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp (địa chỉ gmail:

trungtamdvnntuangiao@gmail.com) vào Thứ 5 hàng tuần.

- Đồng chí Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm trước UBND huyện về

công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ cây Mắc ca trên địa bàn và thực hiện

nghiêm chế độ báo cáo theo quy định.

2. Giao phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp phân công công chức, viên chức tích cực hướng dẫn kỹ thuật cho

đội ngũ khuyến nông xã, tăng cường xuống cơ sở kiểm tra công tác chăm sóc,

bảo vệ cây Mắc ca đảm bảo đúng quy trình, kỹ thuật.

         Giao Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tổng hợp Báo cáo tình hình chăm sóc

cây Mắc ca trên địa bàn huyện và gửi về UBND huyện vào Thứ 6 hàng tuần.

3. UBND huyện trân trọng đề nghị đồng chí Tổ trưởng các Tổ công tác

(thành lập theo Quyết định số 03-QĐ/BCĐ ngày 20/7/2023 của Ban Chỉ đạo

huyện thoát nghèo) tiếp tục quan tâm, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra,

đôn đốc công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ cây Mắc ca tại địa bàn được giao

phụ trách.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện uỷ; TT HĐND; LĐ UBND;

- Các đồng chí Tổ phó tổ công tác (thành

lập theo Quyết định số 03-QĐ/BCĐ);

- TT Đảng uỷ các xã;

- Lưu: VT, TTDVNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Xuân Cảnh

mailto:trungtamdvnntuangiao@gmail.com

		Canhlx.bqldann@dienbienmail.gov.vn
	2023-08-31T15:24:31+0700

		2023-08-31T15:26:49+0700

		2023-08-31T15:27:03+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-08-31T15:27:53+0700